

Số:

Xuyên Mộc, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi huyện Xuyên Mộc năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 257/KH-SYT ngày 25/12/2020 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021.

Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn huyện Xuyên Mộc năm 2021 như sau.

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020:

1. Kết quả khám:

Stt	Địa phương	Số người cao tuổi	Số NCT được KSK	Tỉ lệ (%)
1	Xã Bình Châu	1.465	1052	71,8
2	Xã Bung Riềng	542	369	68
3	Xã Bông Trang	418	280	66,9
4	Xã Xuyên Mộc	1.192	673	56,4
5	Xã Hòa Hội	1.342	823	61,3
6	Xã Hòa Hiệp	1.517	891	58,7
7	Xã Tân Lâm	817	591	72,3
8	Xã Bàu Lâm	1.055	642	60,8
9	Xã Hòa Hưng	591	357	60,4
10	Xã Hòa Bình	1.220	627	51,4
11	Xã Phước Tân	1.474	864	58,6
12	Xã Phước Thuận	977	615	63
13	Thị trấn Phước Bửu	1.353	829	61,3
Tổng cộng		13.963	8.613	61,7

2. Đánh giá:

- Tỉ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ đạt 61,7%, vượt 1,7% so với chỉ tiêu kế hoạch được giao, tăng 40% so với năm 2019 (21%).

- Thuận lợi:

+ Có sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến xã, thị trấn, đặc biệt là Hội Người cao tuổi và các ấp, khu phố hỗ trợ ngành Y tế.

+ Sự nỗ lực, cố gắng khắc phục khó khăn của các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn trong việc thực hiện lồng ghép các giải pháp: khám bệnh kết hợp với khám sức khỏe và ngược lại, đến khám tại nhà người cao tuổi.

- Khó khăn:

+ Do dịch bệnh Covid-19 làm gián đoạn lịch tổ chức khám sức khỏe của.

+ Trung tâm Y tế thiếu bác sĩ chuyên khoa.

+ Một số người cao tuổi ở các địa bàn xa chưa nhận được thông tin về công tác khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

II. KẾ HOẠCH NĂM 2021:

1. MỤC TIÊU:

- Trên 80% người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ (huyện có 15.359 người).
- 90% người cao tuổi sau khi được khám chữa bệnh, khám sức khỏe định kỳ, được quản lý bệnh mãn tính và được giới thiệu điều trị bệnh tật tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh, ngoài tỉnh.

- Chỉ tiêu giao cho các địa phương:

Stt	Địa phương	Số người cao tuổi	Số người cao tuổi được KSK
1	Thị trấn Phước Bửu	1.670	1.336
2	Xã Phước Thuận	910	728
3	Xã Phước Tân	1.650	1.320
4	Xã Hòa Bình	1.590	1.272
5	Xã Hòa Hưng	570	456
6	Xã Bàu Lâm	1.190	952
7	Xã Tân Lâm	750	600
8	Xã Hòa Hiệp	1.600	1.280
9	Xã Hòa Hội	1.500	1.200
10	Xã Xuyên Mộc	1.300	1.040
11	Xã Bông Trang	420	336
12	Xã Bung Riềng	510	408
13	Xã Bình Châu	1.700	1.360
	Toàn huyện	15.360	12.288

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

2.1. Tổ chức khám sức khỏe:

- Công tác truyền thông, phối hợp:

+ Trung tâm Y tế thông báo tới các ban ngành, đoàn thể có liên quan biết về công tác khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi trên địa bàn huyện Xuyên Mộc.

+ Các xã thị trấn tuyên truyền sâu rộng tới mọi người dân nói chung và người cao tuổi nói riêng biết về công tác khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi. Vận động các ban ngành, đoàn thể cùng tham gia công tác khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi.

- **Nội dung khám:** Thực hiện theo thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về hướng dẫn khám sức khỏe, gồm có:

+ Khám thể lực, mạch, huyết áp.

+ Khám lâm sàng: Nội khoa, ngoại khoa, sản phụ khoa (cho phụ nữ), Mắt, Tai-mũi-họng, Răng-hàm-mặt, Da liễu.

- Hình thức khám:

+ Kết hợp giữa khám, chữa bệnh và khám sức khỏe: Khi người cao tuổi đến khám bệnh tại trung tâm Y tế (hoặc cơ sở khám, chữa bệnh đủ điều kiện khám sức khỏe được trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc hợp đồng ủy quyền) hoặc khám định kỳ điều trị các bệnh mãn tính tại trạm Y tế, nếu chưa được khám sức khỏe định kỳ trong năm, sẽ được khám các chuyên khoa còn lại.

+ Kết hợp khám sức khỏe với khám, chữa bệnh: Tổ chức đoàn đến khám tại các xã, thị trấn, trong quá trình khám, nếu có trường hợp cần điều trị bệnh đang mắc, đoàn khám sẽ chuyển cho trạm Y tế điều trị hoặc hướng dẫn bệnh nhân đến Trung tâm Y tế huyện.

+ Kết hợp khám sức khỏe với các đợt khám, chữa bệnh từ thiện tại cộng đồng, khám sức khỏe tại nhà cho một số đối tượng chính sách nhằm tăng cơ hội cho người cao tuổi được khám quản lý sức khỏe.

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Y tế, cơ sở khám, chữa bệnh khác (được trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc hợp đồng ủy quyền), các trạm Y tế xã, thị trấn, các ấp, khu phố trên địa bàn huyện Xuyên Mộc.

- **Thời gian:** Từ 01/02/2021 đến 30/11/2021.

2.2. Hoạt động quản lý bệnh mãn tính: Thông qua thông tin khám sức khỏe định kỳ, thông tin khám bệnh, chữa bệnh người cao tuổi tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh, trung tâm Y tế lập file quản lý bệnh mãn tính người cao tuổi theo nhóm bệnh và theo xã, thị trấn (năm 2021 quản lý các bệnh: Tăng huyết áp, Đái tháo đường, Hen-BPTNMT, Tâm thần)..

File quản lý bệnh mãn tính không lây.

Stt	Ho tên đệm	Tên	Giới tính	Năm sinh	Địa chỉ	Bệnh mãn tính mắc phải
01	Nguyễn Văn	A	Nam	1960	Tổ 1, KP Phước Lộc	ĐTĐ

Các từ viết tắt ĐTĐ: đái tháo đường, THA: tăng huyết áp, H: hen, BPTNMT: bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính....

2.3. Khung kế hoạch thực hiện:

Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp
Triển khai kế hoạch	Đầu tháng 02/2021	Trung tâm Y tế	Ban giám đốc	Các phòng, khoa, TYT
Ký hợp đồng ủy quyền với cơ sở KCB đủ điều kiện KSK	Cuối tháng 02/2021	Trung tâm Y tế	Ban giám đốc	Các phòng liên quan
Triển khai các hình thức KSK	Từ tháng 3 đến tháng 8/2021	Các cơ sở KCB, địa điểm được chọn khác	Các viên chức y tế được phân công KSK	Các phòng, khoa, TYT
Tổ chức 2 đợt chiến dịch khám tập trung	Tháng 7 và 10/2021	Các TYT, địa điểm được chọn khác	Đoàn khám lưu động	Các phòng, khoa, TYT
Báo cáo sơ kết, rút kinh nghiệm	Trước 15/6 và 15/12/2021	Trung tâm Y tế	Ban giám đốc	Các phòng, khoa, TYT
Thanh toán, quyết toán kinh phí	Hàng quý hoặc năm	Trung tâm Y tế	Ban giám đốc, phòng TC-KT	Các phòng, khoa, TYT

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2021 tại huyện Xuyên Mộc, đề nghị các khoa, phòng, trạm Y tế triển khai, phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/cáo);
- UBND huyện XM (b/cáo);
- Phòng Y tế;
- Phòng LĐ-TBXH (p/hợp);
- Hội Người cao tuổi huyện XM (p/hợp);
- GD, Các PGD;
- Các khoa, phòng, TYT (thực hiện);
- Lưu: VT, YTCC.

GIÁM ĐỐC

BS CKII. Hồ Văn Hải

